

Płoty, dnia **06.08.2013** r.

Dotyczy: **elementów małej architektury ulic i ogrodów**

Uprzejmie wyjaśniamy, iż norma budowlana **PN-EN 13198:2005 – „Prefabrykaty z betonu. Elementy małej architektury ulic i ogrodów”** jest normą niezharmonizowaną, która odnosi się do nienośnych, betonowych wyrobów prefabrykowanych i elementów stosowanych w miejscach publicznych i na terenach prywatnych takich jak, ogrody, parki, ścieżki dla pieszych lub place. Wyroby objęte tą normą to m.in.: ławki, siedziska, stoły, elementy wyposażenia placów zabaw, stopnie schodowe, skrzynki na kwiaty, pojemniki na rośliny, stojaki, kosze na śmieci, słupki i pachołki dekoracyjne (np. palisady), gzymsy i nakrywy dla murów (zadaszenia, przykrycia), gazony kwiatowe, obsadzone roślinami nieobciążone bloczki skarpowe o wysokości spiętrzania poniżej 1,0 m, itp. Inaczej mówiąc ww. norma odnosi się do produktów betonowych, które nie mogą być odpowiedzialne za przenoszenie dodatkowych obciążeń ponad ich ciężar własny, a tym samym nie są one przeznaczone do przenoszenia nacisku pochodzącego np. od ruchu pojazdów czy też obciążeń pochodzących od znacznych oddziaływań zewnętrznych, a ich zasadniczym zadaniem jest funkcja kształtowania krajobrazu.

Wszystkie wyroby ujęte w ww. normie nie są objęte mandatami Komisji Europejskiej na opracowanie norm zharmonizowanych. Również w obecnej regulacji prawnej obowiązującej od dnia **01.07.2013** r. - norma **PN-EN 13198:2005 – „Prefabrykaty z betonu. Elementy małej architektury ulic i ogrodów”** nie została ujęta w **wykazie norm zharmonizowanych**. Należy przez to rozumieć, iż w myśl ustawy z dnia **16.04.2004** o **wyrobach budowlanych**, wszystkie wyroby ujęte w pierwszym akapicie niniejszego pisma tj. podlegające normie **PN-EN 13198:2005** nie są uważane za wyroby budowlane i w związku z tym nie mogą podlegać przepisom ustawy o wyrobach budowlanych.

W konsekwencji w trakcie wprowadzania ich do obrotu, nie powinny one być opisywane oznakowaniem **CE**, jak też znakiem budowlanym **B**, gdyż wprowadziłoby to błędną i interpretację definicji wyrobów budowlanych.

W odniesieniu do powyższego nie obowiązują tym samym na przedmiotowe wyroby przepisy o wystawianiu deklaracji właściwości użytkowych, tak jak ma to miejsce w przypadku wyrobów budowlanych objętych normami zharmonizowanymi.

Firma **Ziel-Bruk** wychodząc naprzeciw naszym klientom dokonuje badań wyrobów nie objętych wykazem norm zharmonizowanych i wystawia na te wyroby świadectwa dostawy towaru.

Z poważaniem:
Czesław Jankowski